EDITAL Nº49/2022-PPGEA

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATO A ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM
BOLSA, CHAMADA PÚBLICA 19/2022 –
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA/CNPq.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia na
Agricultura – Mestrado e Doutorado - PPGEA, designado pela Portaria Nº0881/2021–GRE,
de 06 de abril de 2021, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a Chamada Pública 19/2022 – Fundação Araucária/CNPq - Programa
institucional de apoio à fixação de jovens doutores.

Considerando o Edital Nº024/2022-PRPPG - Chamada para seleção de docente
pesquisador orientador/supervisor de bolsista jovem doutor – Chamada Pública 19/2022 -
Fundação Araucária/CNPq.

Considerando o Edital Nº025/2022-PRPPG - Retificação do edital 024/2022-PRPPG
- Chamada para seleção de docente pesquisador orientador/supervisor de bolsista jovem
doutor – Chamada Pública 19/2022 - Fundação Araucária/CNPq.

Considerando a Resolução Nº028/2019-CEPE, que aprova o regulamento de pós-
doutorado da Unioeste.

Considerando o Edital Nº48/2019-PPGEA, de abertura de Inscrição para Seleção de
Estágio Pós-Doutoral com bolsa, Chamada Pública 19/2022 – Fundação Araucária/CNPq.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da seleção de candidato a Estágio Pós-Doutoral com bolsa, Chamada
Pública 19/2022 – Fundação Araucária/CNPq, para desenvolver atividades no Laboratório de
Tecnologias Sustentáveis, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Campus de Cascavel.

Art. 2º Conforme análise de currículo Lattes e Proposta de Pesquisa, foi selecionado o

candidato Félix Augusto Pazuch.

Art. 3º O candidato selecionado deverá enviar para o e-mail:
cascavel.mestradoenergia@unioeste.br, no dia 28 de outubro, no horário das 08h30min às 12
horas, os principais dados do Projeto indicado pelo docente pesquisador Coordenador/Supervisor,
conforme modelo em Anexo a deste Edital, elaborado juntamente com o supervisor.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 27 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Eng de Energia na Agricultura - Mestrado e Doutorado

mailto:cascavel.mestradoenergia
mailto:%20ppgea@unioeste.br

CHAMADA PÚBLICA 19/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES

ANEXO II - PRINCIPAIS DADOS DO PROJETO INDICADO PELO DOCENTE
PESQUISADOR COORDENADOR/SUPERVISOR

Categoria de Bolsa Pleiteada (PDJ ou PDI)

Título do projeto

Área do conhecimento

Nome do Jovem Doutor

Local de execução do Projeto

Proponente/Orientador do Jovem Doutor

Informe a qual(is) Objetivo(s) de
Desenvolvimento Sustentável (ODS) está
vinculado¹

Informe a que Área(s) prioritária(s) do
Conselho Paranaense de Ciência está
vinculado ²

¹ https://odsbrasil.gov.br/
² Agricultura e Agronegócio; Biotecnologia e Saúde; Energias inteligentes; Cidades inteligentes;
Educação, Sociedade e Economia; Desenvolvimento Sustentável; Transformação digital.

Local e data:

Assinatura do Docente Coordenador/Supervisor

(Nome, assinatura e carimbo ou nome e assinatura digital)